INDICAÇÃO Nº 507/2025

Divinópolis, 14 de Fevereiro de 2025

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, depois
de ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada a presente pelos seguintes termos ao Exmo Sr.
Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo solicitando:

A instalação de uma Faixa Elevada com as devidas sinalizações na Avenida Sete de
Setembro esquina da Rua Paraíba, próximo a Instituto Nossa Senhora do Sagrado Coração.

A região em questão apresenta um alto índice de acidentes de trânsito recorrentes, como pode ser
observado na foto anexada, o que torna o trânsito local ainda mais perigoso para a travessia de
pedestres,  principalmente  crianças  e  adolescentes  que  frequentam  a  escola  nas  imediações.  A
instalação  de  uma  faixa  elevada  contribuiria  significativamente  para  a  segurança  de  todos,
reduzindo a velocidade dos veículos e proporcionando um local mais seguro para a travessia dos
pedestres.

Agradeço desde já pela atenção e fico à disposição para mais informações sobre a solicitação. Conto
com a consideração de um atendimento prioritário para esta situação tão relevante para a segurança
da nossa comunidade.

Atenciosamente,

HILTON DE AGUIAR

Vereador - AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-
8290 Portal: www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 14/02/2025 às 15:04:31

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

5E6        LKP        G10        N07

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/5E6-LKP-G10-N07

		2025-02-14T15:04:31-0300
	Assinatura Betha Cloud HILTON DE AGUIAR - 86581058653
	Betha Sistemas